5 Dominus eam assidue jucundissime praesentiae suae consolati-  
one laetificando in orationibus suis, reddidit ad spiritualia  
exercitia longe proveciore quam aliqua exercitia corporis  
possent effecisse fortem. Nam cum tanta delectatione mentis  
observabat statuta Ordinis, ut est frequentatio chori,  
10 jejunii et communia opera, quod talia nunquam sine magno  
gravamine omittebat. Bernardus : « O si quis semel gustu  
charitatis inebriatus fuerit, ad omnem mox laborem et  
dolorem hilarescit. »

7. Claruit quoque in ea tanta libertas spiritus, quod nihil  
omnino unquam conscientiae contrarium per aliquam moram  
potuit ferre. Nam et in hoc Dominus ipsam commendans  
cuidam devoto in oratione sua sciscitanti quid sibi in hac

5 electa sua maxime complaceret, sic respondit : « Libertas  
cordis. » Quod ille multum admirans et quasi parvipendens  
ait : « Aestimabam, Domine, quod ipsa ad majorem cogni-  
tionem et ad ferventem insuper amorem gratia tua jam  
pervenisset. » Ad quod Dominus : « Etiam, ait, ut existi-  
10 masti ita est; sed hoc mediante gratia libertatis, quae tale

6, 1 frequentius T || 4 salutem TZ || 7 cordis BW

1. Paquelin ajoute ici une autre référence : « De hoc quoque Bernardus  
testatur : *Esto, inquiens, quod honor regis judicium diligit, sed sponsi  
amor solum requirit amoris vicem et fidem.* » Or, cette incise n'est dans aucun  
des deux manuscrits (W, Z) à sa disposition; il l'emprunte textuellement à  
Lanspergius. L'incise n'est pas non plus dans T, mais B donne ce texte  
bernardin en manière de citation marginale et K dans le texte lui-même.  
Il faut donc admettre ici une parenté entre la source 0 de la version

terre, je ne trouve où me satisfaire sans toi, car, par amour,  
je t'associe toujours à toute jouissance; c'est pourquoi  
toujours tu fais mes délices chaque fois que je me délecte  
en quoi que ce soit et, dans la mesure où j'y prends plus de  
délices, tu en reçois plus de fruit<sup>1</sup>. »

6. Son assiduité à la prière et aux veilles apparaît pleinement  
dans le fait qu'elle ne manquait jamais en aucun jour l'heure  
habituelle de la prière à moins que la maladie ne la retînt  
au lit ou que pour la gloire de Dieu elle ne travaillât au  
salut du prochain. Aussi, le Seigneur en la réjouissant  
habituellement dans ses oraisons des plus heureuses grâces  
de sa présence, lui rendait l'assistance prolongée aux exer-  
cices spirituels beaucoup plus facile que n'aurait pu lui en  
donner la force une discipline corporelle. De sorte que son  
âme éprouvait tant de joie dans l'observance monastique :  
régularité au chœur, au jeûne, aux exercices communs, qu'il  
fallait un grave empêchement pour qu'elle s'en abstînt  
jamais. Selon saint Bernard : « Celui qu'a enivré une fois  
le goût de la charité accepte joyeusement toute peine et tout  
labeur. »

7. La liberté de l'âme était en elle une vertu d'un tel éclat  
que rien de ce qui pouvait en quoi que ce soit contredire  
sa conscience ne lui était, même quelques instants, suppor-  
table. Sur ce point, le Seigneur lui-même s'en portait garant  
lorsque, répondant à un homme de piété qui lui demandait  
dans sa prière ce qui lui plaisait davantage en la sainte, il dit :  
« la liberté du cœur ». Dans sa surprise et comme mésestimant  
cette vertu, cette personne dit : « Je pensais, Seigneur, que  
votre grâce avait fait parvenir son âme à une très haute  
connaissance spirituelle et à un amour d'une éminente  
ferveur. » Et le Seigneur répondit : « Il en est bien ainsi que  
tu le penses; mais la voie en est cette grâce de liberté, bien

allemande qu'a suivie Lanspergius pour le livre I et la famille de B; la  
citation marginale aura glissé dans le texte à un stade quelconque de la  
transmission.

bonum est, quod per eam directe pertingitur ad summam perfectionem. Nam singulis horis donis meis apta invenitur, quia nunquam permittit cordi suo inhaerere aliquid quod me impediatur. »

8. Ex nimia etiam libertate nunquam pati potuit ut aliquid retineret cujus non indigebat, sed accepta venia saepissime statim aliis dedit, ea tamen discretione, ut indigentibus libentius daret, nec in hoc amicissimos inimicissimis prae-

5 ferebat.

9. Quidquid etiam cordi ejus incidit faciendum vel loquendum, hoc semper promovebat, ne forte in servitio Dei vel contemplationis studio aliquo impediretur. Quod etiam Domino placere tali revelatione certificatum est. Nam Domna

5 M. cantrix dum vice quadam videret Dominum super solium excelsum sedentem <sup>a</sup>, et istam quasi spatiando coram eo deambulantiem, et crebrius ad vultum Domini respicientem, atque ad emissiones divini Cordis ardentissime inhiantem, et super hoc multum admiraretur, tale accepit respon-

10 sum : « Conversatio hujus electae meae talis est, quod ut vides, singulis horis coram me deambulando quasi sine intermissione desiderat et perquirat cognoscere beneplacitum Cordis mei. Unde cum in aliquo voluntatem meam comperit,

15 revertitur, mox ad alia mihi placita perquirenda, et etiam per consequens fideliter exsequenda, sicque tota vita ipsius mihi cedit in laudem et honorem. » Tunc illa : « Domine mi, si talis est conversatio sua, unde tunc esse potest quod quandoque gravius judicat excessus et defectus aliorum? »

20 Ad quod Dominus benigne respondit : « Ex eo certe quod ipsa nullam maculam cordi suo inhaerere permittit, non potest etiam aliorum defectus aequanimiter tolerare. »

excellent qui la conduit sans détour au sommet de la perfection, puisque ainsi, à tout moment, elle est disponible à l'action de tous mes dons, ne permettant jamais à son cœur de s'attacher à quoi que ce soit qui me ferait obstacle. »

8. C'est bien cette même délicate liberté qui faisait qu'elle n'acceptait jamais de garder quoi que ce fût qui ne lui fût nécessaire, mais se faisait autoriser à le donner aussitôt à d'autres, attentive d'ailleurs à favoriser plutôt celles qui en avaient besoin et ne donnant pas ici la préférence même aux personnes les plus intimes sur les plus hostiles.

9. Lorsqu'il lui revenait à l'esprit qu'elle avait quelque chose à faire ou à dire, elle l'accomplissait aussitôt de peur que cette préoccupation de pensée ne fit, tant soit peu, obstacle au service de Dieu et à l'attention de la contemplation. La révélation suivante prouve combien elle plaisait ainsi à Dieu. Dame M., Chantre, vit un jour le Seigneur assis sur un trône élevé <sup>a</sup> et notre sainte comme allant et venant devant lui, tournant sans cesse ses regards vers le visage du Seigneur et aspirant avec ferveur les effluves du Cœur divin. Pleine d'admiration devant ce spectacle, elle reçut du Seigneur cette explication : « Ce que tu vois est l'image de sa vie : elle est à chaque heure marchant devant moi avec une attention constante à connaître le bon plaisir de mon Cœur. Et dès qu'en quoi que ce soit ma volonté lui apparaît, aussitôt elle s'emploie de tout son effort à l'accomplir pour revenir aussitôt en quête d'un autre de mes désirs, prête aussi à lui obéir fidèlement. Et ainsi toute sa vie se tourne à ma louange et à ma gloire. » (Mechtilde) reprit : « Seigneur, si telle est sa vie, comment peut-il se faire alors qu'elle juge parfois si sévèrement les fautes et les défauts des autres? » Et le Seigneur répondit avec bonté : « Cela vraiment tient à ce que, ne permettant à aucune imperfection de tacher son cœur, elle ne peut non plus tolérer sans trouble les défauts d'autrui. »

10. In vestibus etiam et in utensilibus semper magis requirebat necessitatem et utilitatem quam curiositatem vel delectabilitatem, et quaslibet res suas secundum hoc diligebat quo eam plus ad cultum Dei promovebant, ut librum in  
 5 quo frequentius legebat, tabulam in qua scribebat saepius, vel etiam libros in quibus alii libentius legebant, vel ex quibus se magis aedificari dicebant, et similia erant sibi cariora, eo quod viderentur quasi laudabilius obsequium Domino exhibere. Omnium enim creaturarum sibi a Domino  
 10 concessarum utebatur non sibi sed Domino in laudem aeternam. Unde miro modo laetabatur quando aliquid expendit in usum suum, quemadmodum si hoc obtulisset super altare Domino ad honorem, sive in eleemosynarum erogasset distributionem, quia sive dormiret sive comederet, aut  
 15 aliquid aliud quodcumque commodum reciperet, totum hoc Domino se impendere gaudebat, ipsum in se sequere in ipso respiciens juxta praeceptum Domini dicentis: *Quod uni ex minimis meis fecistis mihi fecistis*<sup>a</sup>, aestimans se ex indignitate sua vilissimam et minimam omnium creaturatum, et ideo quidquid sibimet impendit, hoc se minimo Dei  
 20 reputabat se impendisse. Quod quantum acceptaverit divina dignatio, hoc modo sibi revelavit. Nam cum vice una ex quodam labore caput lassatum ad laudem Dei aromatibus in ore retentis relevare niteretur, benignus Dominus benigne et  
 25 blande ad ipsam inclinatus et quasi odore eorumdem aromatum se simulans recreatum, post pusillum cum suavi spiramine se erigens, alacri vultu coram omnibus sanctis se tamquam jactitando de hoc dicebat: « Ecce quid novi de sponsa mea modo recepi. » Sed et in infinitum plus gaudebat  
 30 si quando alicui proximorum suorum aliquid simile bene-

10, 15 aliquid om. TZ || 24 benigne et om. WT || 28 de<sup>2</sup> :  
 a Tl

10 a. Matth. 25, 40

### Pauvreté.

10. Dans ses vêtements et les objets à son usage elle avait en vue la nécessité et l'utilité toujours plus que la délicatesse et l'agrément, et son attention se portait de préférence sur tout ce qui lui servait dans le culte divin, comme le livre de ses lectures les plus assidues, la tablette lui servant le plus souvent d'écrivoire ou même les livres que les autres consultaient le plus volontiers ou dont elles avouaient tirer le plus de profit. D'une manière générale, elle s'attachait aux objets dans la mesure où elle voyait qu'ils contribuaient davantage au service du Seigneur, et dans l'usage qu'elle faisait des choses créées qui lui venaient du Seigneur, elle avait en vue, plutôt qu'elle, l'éternelle louange du Seigneur. C'est pourquoi elle éprouvait une joie très noble lorsqu'elle faisait une dépense pour ses besoins, comme s'il s'était agi d'une offrande cultuelle sur l'autel du Seigneur ou d'une distribution d'aumônes. En s'accordant du sommeil, de la nourriture ou quelque autre nécessité, elle se réjouissait de donner tout cela au Seigneur à qui elle s'identifiait et lui à elle, selon la parole même du Seigneur : « Ce que vous avez fait à l'un de mes petits c'est à moi que vous l'avez fait<sup>a</sup>. » Estimant que sa misère faisait d'elle la plus petite et la plus vile de toutes les créatures, c'était bien à un petit du Seigneur qu'elle accordait ce qu'elle devait s'accorder à elle-même. Que Dieu ait daigné agréer cette exégèse, il le lui révéla de la façon suivante. Un jour, après quelque fatigue, elle s'efforçait de soulager sa migraine, dans la pensée de la gloire de Dieu, en suçant quelque drogue aromatique et voilà que le doux Seigneur, avec douceur et tendresse, se pencha vers elle feignant prendre du réconfort au parfum de cette même drogue, puis, après quelques instants, se redressa, ayant une douce haleine et, semblant y prendre quelque fierté, montra à tous les saints un visage joyeux disant : « Voici un nouveau présent reçu de mon épouse. » Et pourtant la joie de cette épouse était infiniment plus grande lorsque c'était à son prochain qu'elle pouvait procurer

ficiam impendisset, ad similitudinem, sicut avarus gauderet si pro nummo centum acciperet marcas.

11. Omnia etiam sua tam plene cum Domino communicabat quod quodcumque plura porrigebantur sibi, de quibus erat participatura, sive in cibis sive in vestimentis et similibus, clausis oculis ad accipiendum manum porrigebat, 5 ea intentione ut si quid sibi Deus praeordinasset hoc modo ipso dispensante acciperet; et quodcumque tunc apprehendit, hoc cum tanta gratitudine acceptabat, ac si Dominus illud propriis manibus porrexisset; et exinde sive hoc optimum, sive pessimum fuisset, peroptime sibi complacebat. Tali 10 ergo intentione omnia sua perficiens miro modo in hoc delectabatur, in tantum quod quandoque compassive reco- luit miseriam paganorum et Judaeorum, pro eo quod ipsi electionem suam tali modo cum Deo non possent partici- pare.